

**МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**  
третьего созыва

**РЕШЕНИЕ**

от 20 октября 2015 года

№ 7

**О внесении изменений и дополнений в Устав  
Глебовского сельского поселения**

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 16.10.2014 №59-з «О сроках полномочий и порядке формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области,

Муниципальный Совет Глебовского сельского поселения

**Р Е Ш И Л :**

1. Внести в Устав Глебовского сельского поселения (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Подпункт 10 пункта 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«10) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;

1.2. В абзаце третьем пункта 1 статьи 13 Устава слово «Глава» заменить словами «Высшее должностное лицо»;

1.3. В статье 14 Устава:

- в наименовании статьи слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 1, абзацах первом и втором пункта 2, пункте 3, абзаце втором пункта 5, пункте 8 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в абзаце первом пункта 7 слова «Глава Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 9 слова «Глава Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже;

- в пункте 10 слова «Главу Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.4. В пункте 3 статьи 16 Устава слова «Глава Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже;

1.5. В статье 17 Устава:

- в пункте 1 слова «Главой Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателем Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 2 слова «Глава Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже;

- подпункт 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании Глебовского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Глебовского сельского поселения требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

1.6. В пункте 3 статьи 19 Устава слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.7. В статье 20 Устава:

- в подпункте 1 пункта 2 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в подпункте 1 пункта 5 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- пункт 6 дополнить словами «в соответствии с законом Ярославской области»;

1.8. В статье 22 Устава:

- подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения - высшее должностное лицо Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 5 слова «Глава Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже;

1.9. В статье 23 Устава:

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения избирается Муниципальным Советом поселения из своего состава.

В случае болезни Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, его нахождения в отпуске, в командировке и в иных случаях

временного отсутствия, а также в случае досрочного прекращения им своих полномочий, его обязанности временно осуществляет депутат Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, избранный Муниципальным Советом поселения из своего состава открытым голосованием простым большинством голосов от установленного числа депутатов.»;

- абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения в пределах своих полномочий:»;

- в абзаце втором пункта 7 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.10. Статью 24 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Компетенция Муниципального Совета Глебовского сельского поселения

1. В исключительную компетенцию Муниципального Совета Глебовского сельского поселения входят:

- 1) принятие Устава Глебовского сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений;
- 2) утверждение бюджета Глебовского сельского поселения и отчета о его исполнении;
- 3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- 4) принятие планов и программ развития Глебовского сельского поселения, утверждение отчетов об их исполнении;
- 5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Глебовского сельского поселения;
- 6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
- 7) определение порядка участия Глебовского сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;
- 8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Глебовского сельского поселения;
- 9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Глебовского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения;
- 10) принятие решения об удалении Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения в отставку.

2. Муниципальный Совет Глебовского сельского поселения заслушивает ежегодные отчеты Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, Главы Администрации Глебовского сельского поселения о результатах их деятельности, деятельности Администрации Глебовского сельского поселения и

иных подведомственных им органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Муниципальным Советом поселения.

3. К иным полномочиям Муниципального Совета Глебовского сельского поселения относятся:

- 1) принятие общеобязательных правил по вопросам местного значения Глебовского сельского поселения;
- 2) принятие решения об инициативе проведения местного референдума, принятие решения о назначении местного референдума, муниципальных выборов;
- 3) назначение голосования по отзыву Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, депутата Муниципального Совета поселения, голосования по вопросу изменения границ, преобразования поселения;
- 4) внесение в органы государственной власти области инициатив, оформленных в виде решений Муниципального Совета поселения;
- 5) определение порядка реализации правотворческой инициативы граждан;
- 6) установление границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление;
- 7) утверждение порядка регистрации устава территориального общественного самоуправления, порядка и организации территориального общественного самоуправления, условий и порядка выделения необходимых средств из бюджета поселения;
- 8) назначение публичных слушаний, собраний граждан в случаях, предусмотренных настоящим Уставом, определение порядка организации и проведения публичных слушаний;
- 9) определение порядка назначения и проведения собраний и конференций граждан;
- 10) принятие решения о назначении опроса граждан, определение порядка назначения и проведения опроса граждан;
- 11) назначение на должность Главы Администрации Глебовского сельского поселения; утверждение структуры администрации сельского поселения, положений о структурных подразделениях администрации сельского поселения по представлению Главы Администрации Глебовского сельского поселения;
- 12) утверждение положений по вопросам организации муниципальной службы Глебовского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе;
- 13) утверждение Положения о бюджетном процессе в Глебовском сельском поселении;
- 14) осуществление контроля за исполнением бюджета поселения;
- 15) установление размера части прибыли муниципальных предприятий, оставшейся после уплаты налогов и сборов, иных обязательных платежей в бюджет, подлежащей перечислению в бюджет сельского поселения;
- 16) определение в соответствии с требованиями законодательства порядка и условий приватизации муниципального имущества;
- 17) утверждение порядка предоставления налоговых льгот на территории Глебовского сельского поселения, принятие решений о предоставлении налоговых льгот;

- 18) утверждение порядка выпуска и размещения муниципальных займов;
- 19) принятие в соответствии с требованиями федерального законодательства порядка о планировании закупок, определении поставщиков, исполнении контрактов и контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- 20) регулирование вопросов охраны окружающей среды на территории Глебовского сельского поселения;
- 21) регулирование земельных отношений в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и Ярославской области, в том числе:
  - утверждение порядка предоставления земельных участков, находящихся в собственности Глебовского сельского поселения;
  - утверждение порядка распоряжения земельными участками Глебовского сельского поселения;
  - утверждение местных программ использования и охраны земель;
- 22) принятие решений о привлечении жителей поселения на добровольной основе к социально значимым для поселения работам;
- 23) установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;
- 24) определение порядка предоставления жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда;
- 25) утверждение порядка организационно-правового, финансового и материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Глебовского сельского поселения;
- 26) установление порядка проведения конкурса по выбору банков для обслуживания органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений, организаций;
- 27) решение иных вопросов в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ярославской области.»;

1.11. В статье 25 Устава:

- слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения», слова «главе Глебовского сельского поселения» - словами «Председателю Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- слова «Главы администрации» заменить словами «Главы Администрации», а слова «администрации Глебовского сельского поселения» - словами «Администрации Глебовского сельского поселения»;

1.12. В статье 28 Устава:

- в наименовании статьи слова «Глава Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 1 слова «Глава Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в абзаце первом пункта 2 слова «Глава Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже;

- абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения входит в состав Муниципального Совета Глебовского сельского поселения с правом решающего голоса.»;

- в пункте 3 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пунктах 4, 5 и абзаце первом пункта 6 слова «Глава Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в абзацах первом, втором и девятом пункта 7 слова «Глава Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже;

- в абзацах первом и двенадцатом пункта 8 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 9 и абзаце первом пункта 10 слова «Глава Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.13. В статье 29 Устава:

- в наименовании статьи слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 1, абзацах первом и четвертом пункта 2, пунктах 3, 6, 12 и 15 слова «Глава Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже;

- в подпункте 1 пункта 2, пунктах 3-11, 13 и 14 слова «Глава поселения» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения» в соответствующем падеже;

- в подпункте 5 пункта 2 слова «главой Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателем Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.14. В абзаце втором подпункта 10 пункта 2 статьи 30 Устава слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.15. В статье 31 Устава:

- в пункте 2 слова «Главы администрации Глебовского сельского поселения» заменить словами «Главы Администрации Глебовского сельского поселения»;

- в абзаце втором пункта 5 слова «Главой Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателем Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.16. В пункте 1 статьи 34 Устава слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.17. В статье 36 Устава:

-в подпункте 3 пункта 1 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

-пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальный Совет Глебовского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ярославской области, Уставом Глебовского сельского поселения, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Глебовского сельского поселения, решение об удалении Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Муниципального Совета Глебовского сельского поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ярославской области, Уставом Глебовского сельского поселения. Решения Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Глебовского сельского поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, если иное не установлено федеральным законом. Голос Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения учитывается при принятии решений Муниципального Совета Глебовского сельского поселения как голос депутата Муниципального Совета Глебовского сельского поселения.»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных Уставом Глебовского сельского поселения и решениями Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, подписывает решения Муниципального Совета Глебовского сельского поселения. Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Глебовского сельского поселения в соответствии с федеральным законодательством.»;

1.18. В статье 37 Устава:

- пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: «Голос Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения

учитывается при принятии Устава Глебовского сельского поселения, решения о внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения как голос депутата Муниципального Совета Глебовского сельского поселения.»;

- в абзацах первом, втором и третьем пункта 1, пунктах 2 и 3, абзацах первом и втором пункта 4 слова «муниципальный Совет» в соответствующем падеже заменить словами «Муниципальный Совет» в соответствующем падеже;

1.19. В статье 38 Устава:

- в пункте 6 слова «Глава Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председатель Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 7 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.20. В статье 39 Устава:

- в пункте 1 слова «Главой Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателем Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 2 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.21. В статье 40 Устава:

- в пункте 1 слова «муниципального Совета» заменить словами «Муниципального Совета»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, правовых актов Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения как высшего должностного лица Глебовского сельского поселения осуществляется Председателем Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, правовых актов Администрации Глебовского сельского поселения - Главой Администрации Глебовского сельского поселения.

Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов осуществляется путем подписания и направления для официального опубликования в газете «Новая жизнь» либо размещения их на информационных стендах и щитах, расположенных на территории поселения.

Направление нормативного правового акта для официального опубликования (обнародования) осуществляется Председателем Муниципального Совета Глебовского сельского поселения, Главой Администрации Глебовского сельского поселения в течение 10 дней с момента подписания акта.»;

- в пункте 5 слова «администрации Глебовского сельского поселения» заменить словами «Администрации Глебовского сельского поселения»;

1.22. В статье 49 Устава:

- в абзаце третьем пункта 1 слова «администрации поселения» заменить словами «Администрации Глебовского сельского поселения»;

- в пункте 2 слова «бюджетном устройстве и» исключить;

- в абзаце втором пункта 3 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;

1.23. В наименовании и пунктах 1 и 2 статьи 52 Устава слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;

1.24. В статье 53 Устава:

- в наименовании и пунктах 1 и 3 слова «Главы Глебовского сельского поселения» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Глебовского сельского поселения»;
- в пункте 1 слова «Главы администрации» заменить словами «Главы Администрации».

2. Направить изменения, внесенные в Устав, на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Новая жизнь».

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета  
Глебовского сельского поселения

В.Ф. Дьяков